
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI  
PROVINCIA DI ASTI 

 
UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                                                                                                    

                                                                    

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 29 

 
OGGETTO:   
Ricognizione annuale delle eccedenze di personale.           
 
L’anno duemilaventuno, addì sedici, del mese di febbraio, alle ore 19:15  in  VIDEOCONFERENZA. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i componenti 
di questa Giunta Comunale. 
  
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
MIGLIASSO Davide SINDACO/PRESIDENTE X       

BOLLE Elisa ASSESSORE/VICESINDACO X       

TORCHIO Flavio ASSESSORE X       

BALSAMO Laura ASSESSORE X       

OMEDE' Valter ASSESSORE X       
 Totale 5 0 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa VUILLERMOZ Susanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, MIGLIASSO Davide  nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Come disciplinato con la deliberazione di GC N. 64, adottata in data 19/03/2020, recante: “Linee guida per 
lo svolgimento in modalità telematica delle sedute collegiali”, la presente  seduta si svolge in  
videoconferenza. 
 
 
Il Segretario Comunale assiste all’adunanza in remoto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 16 della Legge n. 183 del 12 novembre 2011, “Disposizione per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2012) che ha sostituito l’art. 33 del D.Lgs. n. 165 del 30 
marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
dettando disposizione in tema di mobilità e collocamento in disponibilità dei dipendenti pubblici; 
 
CONSIDERATO che per effetto del citato art. 16, la nuova disposizione è entrata in vigore il 1° gennaio 
2012: “Salvo quanto previsto dall’articolo 33, commi 7, 9, 29, 31, 35 e 36, la presente legge entra in vigore il 
1° gennaio 2012”. 
 
VISTO in particolare, l’art. 33 del D.Lgs. 165/2001 “Eccedenze di personale e mobilità collettiva” il quale 
recita: 
1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque eccedenze di 
personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione 
annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure 
previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica. 
2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 
possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la 
nullità degli atti posti in essere. 
3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente responsabile è 
valutabile ai fini della responsabilità disciplinare. 
 
CONSIDERATO che si pone dunque la necessità di verificare eventuali eccedenze o esuberi di personale 
all’interno delle varie Aree del Comune, operando una ricognizione; 
 
VISTA la situazione organica al 01/01/2021 e che non ha subito variazioni alla data attuale relativa al 
personale in servizio come da prospetto qui riportato: 
 

SITUAZIONE ORGANICA  

categoria 
giuridica profilo 

personale in 
servizio al 
01/01/2021 

D3 
funzionario                1,00  

Funzionario PM             1,00    

D1 

istruttore direttivo tecnico                2,00  

istruttore direttivo finanziario                1,00  

istruttore direttivo amministrativo                1,00  

istruttore direttivo PM                1,00  

C 
istruttore amministrativo/contabile              12,00  

istruttore vigile                6,00  

B3 conduttore MOC                1,00  

B1 esecutore                3,00  

 
Totale              29,00  

 
EVIDENZIATO che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo 
indeterminato extradotazione organica; 
 



ATTESO che la condizione di eccedenza si rileva dall’impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati 
dal legislatore per il tetto di spesa del personale consistente, per gli Enti soggetti al patto di stabilità interno, 
in quella sostenuta allo stesso titolo nel triennio 2011/2013 e nel superamento del tetto del 50% nel rapporto 
tra spesa del personale e spesa corrente; 
 
DATO atto che i Responsabili dei Servizi dell’Ente hanno attestato, in data 12/02/2021, con nota che si 
allega all’originale del presente atto sotto la lettera “A” l’assenza di eccedenze di unità nell’ambito degli 
Uffici da essi diretti e pertanto non si rilevano situazioni di soprannumero di personale; 
 
DATO ATTO che l’Ente ha, nell’anno 2019, sulla base degli accertamenti effettuati dal Servizio 
Finanziario, registrato un rapporto tra spesa del personale e spesa corrente inferiore al 50% in attuazione 
delle previsioni di cui all’art. 14, co. 9, del Dl n. 78/2010 e s.m.i., sulla base del Rendiconto 2019 approvato, 
tenuto conto anche del costo del personale delle società partecipate dall’Ente, e che, sulla base delle 
previsioni per l’anno 2021, tale rapporto sarà rispettato anche nel corrente esercizio finanziario; 
 
CONSIDERATO anche che il Decreto del Ministro dell’Interno del 18 novembre 2020 prevede per il 
triennio 2020-2022 per i comuni da 5.000 a 9.999 abitanti un rapporto medio dipendenti/popolazione di 
1/169 che consentirebbe ad un ente di 8148 abitanti al 31/12/2020 come San Damiano d’Asti di avere 
almeno 48 dipendenti in servizio a fronte dei 29 posti attualmente coperti in dotazione organica; 
 
VISTI il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 
ASSUNTI ai sensi dell’art.49 e 147 bis c.1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267  i prescritti pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e finanziaria della proposta di deliberazione in esame, nonché della necessaria 
copertura finanziaria, come allegati al presente atto ;  
 
Con votazione unanime espressa nelle forme e modi di legge 
(Gli assessori  presenti in remoto hanno declinato il loro voto singolarmente e previo appello nominale) 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
deliberazione. 
 
DI DARE ATTO che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n. 
165/2001 (come modificato dall’art. 16 c. 1 della legge 12/12/2011, n. 183), nel Comune di San Damiano 
d’Asti non risultano situazioni di esubero o eccedenza di personale. 
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 
della Funzione pubblica. 
 
DI INFORMARE i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione. 
 
Successivamente, con voti favorevoli e unanimi, espressi in forma palese, il presente atto viene dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
(Gli assessori presenti in remoto hanno declinato il loro voto singolarmente e previo appello nominale) 
 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
MIGLIASSO Davide 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa VUILLERMOZ Susanna 
 
 

 
 


